第３回「安全運転サポート車」の普及啓発に関する関係省庁副大臣等会議

議事概要

■日時：   平成 29 年 3 月 22 日（水）16：45～17：25

■開催場所：  経済産業省本館 12 階西１（省議室）

■出席者：   別紙のとおり。

■議事概要

事務局より配布資料について説明が行われた後、構成員等により意見交

換を行った。意見交換の主なポイントは次のとおり。

○ 中間とりまとめ案について

・普及への貢献度を考える場合、認定制度や保険制度など様々な要素

が複合的に組み合わさっており、どのように整理して切り分けていくの

かというのが難しい。

○ 安全運転サポート車等の愛称について

・高齢運転者の安全運転を支援する安全運転サポート車に加え、高齢

運転者のみならず運転者全般の安全運転を支援する自動車（自動ブ

レーキ搭載車）についても、同様に愛称を決めたうえで普及啓発を行っ

てはどうか。

・次年度からの普及啓発に活用するものであることを踏まえると、安全

運転サポート車及び自動ブレーキ搭載車の愛称については、①両者

の特徴や互いの関係性を踏まえたものかどうか、②過信を招かないも

のかどうか、③高齢者等が受入れ可能なものかどうか、④言いやすい

かどうかといった観点から選定する必要がある。

→ 出された意見等も踏まえ、愛称については、議長に一任することになった。